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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na reologické chování poly(1-butenu) při

zpracovatelských podmínkách používaných při vytlačování.

Izotaktický poly(1-buten) je polymorfní polyolefin a v závislosti na krystalizačních

podmínkách se vyskytuje v pěti krystalických formách.

Pro hodnocení reologických vlastností byl použit kapilární viskozimetr, provedeny

potřebné korekce a sestaveny tokové a viskozitní křivky. Po vyhodnocení výsledků byl

materiál následně zpracován na vytlačovacím stroji.

V diplomové práci byly hodnoceny dva homopolymery s označením PB 0110M a PB

0300M.

Klíčová slova: vytlačování, kapilární reologie, Bagleyho korekce, toková křivka, viskozitní

křivka, poly(1-buten)

ABSTRACT

This thesis is focused on the rheological behavior of poly(1-butene) at the processing con-

ditions applied during extrusion.

Isotactic poly(1-butene) is polymorphic polyolefin and depending on the conditions of

crystallization occurs in five crystalline forms.

For the evaluation of rheological properties the capillary viscometer was used, all the ne-

cessary corrections were made and flow and viscosity curves compiled. Upon evaluation of

the results the material was processed on extrusion machine.

In this thesis two homopolymers labeled PB 0110M and PB 0300M were evaluated.

Keywords: extrusion, capillary rheology, Bagley Correction, flow curve, viscosity curve,

poly(1-butene)
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ÚVOD

Reologie se jako samostatný vědní obor prosadila koncem dvacátých let minulého století.

Vývoj dále pokračoval pod vlivem zvyšujících se požadavků trhu zejména na zpracování a

rozšiřování aplikačních možností polymerních materiálů. V současné době jsou plasty

jedním z nejpoužívanějších výrobních materiálů a jejich význam dále stoupá.

Reologické vlastnosti polymerních materiálů mají při návrhu budoucího výrobku a návrhu

zpracovatelských podmínek nezastupitelnou úlohu. Návrh každého výrobního procesu se

neobejde bez stanovení reologických charakteristik daného materiálu. Vzhledem k neustále

rostoucí tendenci využívání polymerních materiálů ve stále širším spektru aplikací je

nezbytné, aby popis tokových vlastností polymerů jednoznačně určil aplikační možnosti a

způsob zpracovaní zkoušeného materiálu.

Tato práce se zaměřuje zejména na tokové vlastnosti polymerů v tavenině a cílem je

stanovit vhodné zpracovatelské podmínky při vytlačování. Hodnoceným materiálem jsou

dva homopolymery poly(1-butenu) s rozdílnými indexy toku taveniny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REOLOGIE POLYMERNÍCH TAVENIN

Reologie je relativně mladé odvětví přírodních věd, které se zabývá vztahy mezi napětím a

deformací materiálů. Popisuje tokové vlastnosti polymerů v roztoku, v tavenině i v pevném

stavu v závislosti na mechanickém namáhání materiálu. Většina polymerních materiálů

vykazuje kombinaci vlastností kapalných a pevných látek, takzvané viskoelastické

chování, které je dáno viskozitou kapalné složky a pružností složky pevné. Reologie

polymerních tavenin popisuje tokové chování polymerů za teploty vyšší než Tg u

amorfních polymerů a nad Tm u polymerů krystalických. [1]

1.1 Historie

Reologie jako samostatná vědní disciplína má počátky v roce 1929, kdy proběhlo první

oficiální setkání Society of Rheology. Teoretické základy však byly položeny daleko

dříve. V roce 1676 to byl Hookův zákon, v roce 1687 Newtonův zákon viskozity. Dalším

důležitým milníkem byla Boltzmannova teorie lineárně viskoelastické hmoty v roce 1874 a

nakonec v roce 1916 Binghamský model viskoplastických látek. [1]

1.2 Základní principy

Studie viskoelasticity polymerů pojednává o vzájemných vztazích mezi pružností, tokem a

molekulárním pohybem. Viskoelastické chování polymerních materiálů vyplývá z povahy

dlouhých řetězců makromolekul. To platí zejména, když je čas relaxace přibližně stejný

jako čas mechanického zatěžování. [2]

1.2.1 Smykové napětí

Jednoduchý smykový tok je kontinuální pohyb částic přes, nebo kolem sebe, zatímco

elongační tok je pohyb částic od sebe nebo k sobě. Pro ilustraci si na obrázku Obr. 1

můžeme smykový tok zobrazit jako pohyb hypotetických desek, které se po sobě

posouvají. Smykové napětí se matematicky popisuje Newtonovým zákonem. [3]

(1)

Kde je smykové napětí,

je newtonská viskozita,

je rychlost smykové deformace.
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Obr. 1 Smykový tok [3]

Smyk vyvolaný laminárním prouděním v kapalinách můžeme popsat čtyřmi modely

proudění, které zároveň umožňují měření reologických veličin.

a) Tok mezi dvěma paralelními plochými deskami, kdy se jedna deska pohybuje a

druhá je stacionární.

b) Tok v mezikruží mezi dvěma soustřednými válci, kdy se jeden válec otáčí a druhý

je stacionární.

c) Tok kapilárou, kdy je testovaný vzorek vytlačován kapilárou pomocí pístu.

d) Tok mezi dvěma paralelními deskami nebo mezi deskou a kuželem, rotační

viskozimetry. [4]

1.2.2 Rychlost smykové deformace

Rychlost smykové deformace je rozdíl rychlostí dvou rovnoběžných vrstev kapaliny,

vztažený na jednotku délky jejich kolmé vzdálenosti. Charakterizuje rychlost tvarové

změny pomyslných vrstev kapaliny. Značí se řeckým písmenem gama (1/s). [2]

1.2.3 Newtonská kapalina

Newtonská kapalina je taková látka, u které je viskozita nezávislá na rychlosti smykové

deformace. Ve skutečnosti žádná kapalina nevykazuje čistě Newtonskou viskozitu a žádná

pevná látka nevykazuje čistě elastické chování. V některých ideálních zjednodušených

případech je však výhodné takové chování předpokládat. Naproti tomu všechny deformace

reálných těles vykazují elastickou i viskózní složku deformace. [2]
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Devět různých smykových napětí může být přiřazeno k trojrozměrnému tělesu. Tři

souběžné v třech prostorových směrech ( , , ) a šest na ně kolmých ( , ,

atd.), viz Obr. 2 Definice smykových napětí. Těleso je podle definice namáháno smykem

ve směru 2 - 1. Poměr mezi posouvající silou F a plochou A1, na kterou daná síla působí je

smykové napětí . Důsledkem smykového napětí je smykové přetvoření .

Poměr je smykový modul. Vrstvy ve vzdálenosti y se mezi sebou vzájemně

paralelně pohybují různou rychlostí, rychlost smykové deformace . Poměrem

mezi smykovým napětím a rychlostí smykové deformace dostaneme dynamickou

viskozitu . [5]

(2)

Kde je smykové napětí ve směru 2 -1,

je smyková viskozita,

je rychlost smykové deformace.

Obr. 2 Definice smykových napětí

Převrácená hodnota viskozity je tekutost, 1/ . Viskozita v závislosti na hustotě je

kinematická viskozita, matematicky vyjádřeno jako:

(3)

Kde je kinematická viskozita,

je smyková viskozita, [5]

je hustota.
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Při dostatečně nízkých rychlostech smykových deformací je dynamická viskozita, podle

vztahu (2), nezávislá na rychlosti smykové deformace (Newtonův zákon); kapalina se

chová jako Newtonská a dynamická viskozita se značí jako Newtonská viskozita, .

Příkladem může být voda ve velmi širokém rozsahu smykových rychlostí a polymerní

taveniny při velmi nízkých smykových rychlostech, zpravidla nižších než 0,01 1/s.

Newtonská dynamická viskozita , polymerních tavenin vzrůstá se zvyšující se

hmotnostně průměrnou molární hmotností Mw, podle vztahu:

(4)

Kde je materiálová konstanta,

je průměrná molární hmotnost. [5]

1.2.4 Nenewtonská kapalina

Studiem tokového chování polymerů bylo zjištěno, že viskozita není konstantní, ale mění

se v závislosti na tokových podmínkách. Chování takových kapalin nazýváme jako

Nenewtonské. Na obrázku Obr. 3 je zobrazen vztah mezi smykovým napětím a rychlostí

smykové deformace (tzv. tokové křivky). Newtonská kapalina je zobrazena jako přímka 1,

která začíná v počátku souřadnic a popisuje Newtonské chování, viskozita je přímo úměrná

smykové rychlosti. Křivka 2 popisuje pseudoplastické chování, viskozita klesá s rostoucí

smykovou rychlostí. Křivka 3 popisuje dilatantní chování, viskozita roste s rostoucí


[…]


1,E+06

1,E+07

1,E+01 1,E+02 1,E+03 1,E+04

t
(P

a)

γ (1/s)

PB 0110M 230 °C R

PB 0110M 230 °C V.S.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

Graf 28 Srovnání tokových charakteristik PB 0300M

Graf 29 Srovnání tokových charakteristik PB 0300M

Projevy tokových nestabilit při vytlačování jsou na obrázku Obr. 14. Na obrázku vlevo je

vzorek PB 0300M vytlačený při 730 1/s a teplotě 190 °C po zvážení, který nevykazuje

žádné tokové nestability. Povrch je hladký bez zvrásnění. Prostřední vzorek je PB 0110M

vytlačený při smykové rychlosti 720 1/s a teplotě 210 °C, kde je viditelná toková

nestabilita vytlačeného profilu, elastická turbulence. Posledním vzorkem je PB 0110M

vytlačený při smykové rychlosti 1800 1/s a teplotě 230 °C. Při této smykové rychlosti
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Obr. 14 Vytlačené vzorky.
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190 °C, 730 1/s
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ZÁVĚR

Stanovení vhodných procesních podmínek pro vytlačování PB-1 je pro jednotlivé

homopolymery ovlivněno hodnotou smykové viskozity. Ta je pro PB 0110M a PB 0300M

různá, z tohoto důvodu se procesní podmínky a možnosti použití liší.

Zpracování PB 0110M, bez tokových nestabilit, je vhodné při teplotě 230 °C, smykovou

rychlostí až 240 1/s. Vytlačování probíhá při výrazně vyšších hodnotách smykového napětí

než u PB 0300M, to je dáno právě vyšší viskozitou homopolymeru PB 0110M. Vyšší

viskozita má za následek také vznik nestabilit toku při nižších smykových rychlostech.

Rychlost vytlačování je možné zvýšit úpravou geometrie vytlačovací hubice, zvýšením

teploty, případně přídavkem lubrikantu do vytlačované směsi. Vhodnou úpravou

procesních podmínek je PB 0110M materiál vhodný pro vytlačování silnostěnných profilů,

a tam kde se pohybujeme v nižších rychlostech smykových deformací.

Zpracování PB 0300M, bez tokových nestabilit, je vhodné při teplotě 190 °C, smykovou

rychlostí do 1000 1/s. Vytlačování při vyšších teplotách nemá příliš velký smysl, protože

objemový průtok se zvýšením teploty výrazně nezmění a vynaložená energie na ohřev

materiálu je vynaložena neúčelně. Materiál PB 0300M je vhodný pro vytlačování tenkých

profilů, a tam kde se pohybujeme ve vyšších rychlostech smykových deformací.

Dalším zjištěním bylo, že data získaná z kapilárního reometru a vytlačovacího stroje se

velmi dobře shodují a použitím více vytlačovacích hubic o různé délce by bylo možné

provést potřebné korekce a vytlačovací stroj použít ke stanovení reologických

charakteristik polymerních tavenin. V podstatě lze takový závěr předpokládat, pokud si

uvědomíme princip funkce kapilárního reometru a vytlačovacího stroje, vždy se jedná o

tok taveniny průřezem o dané délce. Způsob vyvození síly nutné k vytlačování taveniny

není podstatný, takže píst (posunem) nebo šnek (otáčením) vytváří potřebnou smykovou

rychlost a měřením tlaku a průtoku získáme fyzikální veličiny k výpočtům reologických

charakteristik.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Expanzní koeficient volného objemu.

aT Horizontální posuvný faktor.

A Frekvenční faktor.

A1 m
2
Plocha.

Redukovaný posuvný faktor.

bT Vertikální posuvný faktor.

Materiálová konstanta.

D m Průměr šneku.

E J.mol
-1

Aktivační energie.

ESCR Environmental Stress Cracking.

m
3
Frakční volný objem.

F N Síla.

Pa Smykový modul.

h m Vzdálenost mezi závitem šneku a pouzdra.

H m Výška kapiláry.

ITT g/10 min Index toku taveniny.

J N·m
-1

Poddajnost.

k Koeficient odchylky od lineární závislosti.

k1 Faktor odporu.

K Konzistentní index.

Materiálová konstanta.

L m Délka kanálu.

M Počet elementů v modelu.

Mw kg.mol
-1

Průměrná molární hmotnost.
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n Nenewtonský index.

N Počet elementů v modelu.

N1 m.s
-1

Rychlost šneku.

N2 Směrnice přímky tlakového gradientu a smykové rychlosti.

N1 Pa První rozdíl normálových napětí.

N2 Pa Druhý rozdíl normálových napětí.

∆p Pa Tlaková ztráta v kapiláře.

p Pa Tlakový gradient v kapiláře.

PB-1 Poly(1-buten).

PE Polyethylen.

PP Polypropylen.

PVC Polyvinylchlorid.

Q m
3
.s

-1
Objemový průtok.

r m Poloměr kruhu.

R J.K
-1

.mol
-1

Molární plynová konstanta.

Reynoldsova číslo.

t s Čas.

T K Teplota.

T0 K Referenční teplota.

Tg K Teplota skelného přechodu.

Tm K Teplota tání.

vs m.s
-1

Střední hodnota rychlosti proudění kapaliny v daném průřezu.

m.s
-1

Rychlost pohybu pístu.

W m Šířka kapiláry.

WLF Williams - Landel - Ferry.
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 m Posun pístu.

1/s Rychlost smykové deformace.

Pa.s Dynamická viskozita.

Pa.s Newtonská viskozita.

K Retardační čas.

Pa.s Zdánlivá smyková viskozita.

kg.m
-3

Hustota.

Pa Smykové napětí.

Pa Smykové napětí na stěně kapiláry.

m
2
.s

-1
Kinematická viskozita.

s Relaxační čas.
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