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3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Cílem práce bylo ocharakterizovat reologické chování poly(1-butenu) z pohledu jeho

citlivosti na změnu teploty. Rovněž se vyzkoušelo, jak lze využít stávající vytlačovací stroj

Collin pro možná reologická měření a jak se budou lišit od měření na kapilárním reometru.

Získané výsledky z reologických měření rozšíří laboratorní úlohu ve Vlastnostech

polymerních materiálů při měření na kapilárním reometru, a také povede k úpravě laboratorní

úlohy vytlačování v Plastikářské technologii. Z mého pohledu cíl práce byl splněn a

doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji za B - velmi dobře.
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